大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年１０月１７日（金） 岐阜県発表資料

所属 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館 企画課企画連携係
成瀬

門脇

直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

歴史研究者水野伍貴氏と行く！関ケ原史跡ハイキング

「豊臣恩顧の大名と関ケ原合戦」を開催します【参加者募集】

岐阜関ケ原古戦場記念館（以下「記念館」という。）では、歴史研究者の水野
み ず の

伍
とも

貴
き

氏を解説者

に迎え、関ケ原古戦場の史跡を巡るハイキングを下記のとおり開催します。

記

１ 日   時 令和７年１１月２２日（土）

①午前の部（福島正則と井伊直政 先陣争いコース）      ９時～１２時

②午後の部（石田三成 VS黒田長政・細川忠興 激戦コース） １３時～１６時

２ 定   員 各回４０名 ※要事前申込（先着順）

３ 参 加 費 無料

４ 内   容 水野伍貴氏を解説者に迎え、史跡の解説を聞きながら関ケ原古戦場を巡ります。

① 午前の部（福島正則と井伊直政 先陣争いコース）     距離 ５．７ｋｍ

松平忠吉・井伊直政陣跡、本多忠勝陣跡、福島正則陣跡など

② 午後の部（石田三成 VS黒田長政・細川忠興 激戦コース） 距離 ４．０ｋｍ

 細川忠興陣跡、岡山烽火場（黒田長政・竹中重門陣跡）、笹尾山・石田三成陣跡など

※申込時に午前の部、午後の部いずれかをお選びください。

※徒歩での移動となりますので、歩きやすい靴、動きやすい服装でご参加ください。

※各回とも岐阜関ケ原古戦場記念館集合・解散の予定です。

※雨天時も開催予定です。ただし、荒天時、災害、その他理由で中止する場合があります。

５ 申込方法 岐阜関ケ原古戦場記念館公式ＨＰの応募フォームにてお申込みください（先着順）。

（https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p7884/）

６ 申込期間 １１月１６日（日）まで

定員に達し次第、募集を締め切ります。

https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p7884/

水野 伍貴（歴史研究者）

（経歴）

昭和 58年愛知県生まれ。高崎経済大学大学院地域政策研究科博士後期

課程単位取得退学。株式会社歴史と文化の研究所客員研究員。

（著書・論文）

『関ヶ原合戦を復元する』（星海社）、

『関ヶ原への道―豊臣秀吉死後の権力闘争』（東京堂出版）、

「会津征討前夜―『直江状』の真贋をめぐって」（『研究論

集 歴史と文化』第 11号）、「関ヶ原合戦後の国割に関する一

考察」（『十六世紀史論叢』第 16号）などがある。